In this context, the historical
and cultural conditions that each lived have been analyzed and examined with their close
connection, in varied dimensions.

Keywords: Haci Bektas Veli, Ahi Evran, Ahism, Sufism, Ancient Turkish Culture.

Giriş

Hacı Bektaş Velî (669/1271), XIII. yüzyıl Anadolu’sunda yaşamış olan
önemli bir halk sûfîsidir. Aynı zamanda büyük bir halk düşünürü olup Selçuklular
döneminde yetişmiş güçlü bir ilim ve fikir adamıdır. Etkileri yüzyıllar boyunca geniş
toplum kesimleri üzerinde hissedilmiştir.

Claude Cahen, Hacı Bektaş Velî’nin Anadolu’ya muhtemelen Harezm’in
Moğollar tarafından işgalinden sonra sığınacak bir yurt arayan Harezmşahlar ile
birlikte 1230 yılına doğru gelmiş olabileceğini söyler (Cahen, 1970: 195). E. Ruhi
Fığlalı, onun Kayseri’de Battal mescidinde Evhadüddin Kirmânî (635/1238) ile
görüşmesi dikkate alınırsa, Anadolu’ya gelişinin en geç 1220 dolaylarında olacağını
söyleyerek Cahen’e muvafakat eder. Hacı Bektaş Velî de, muhtemelen göçebe kültür
yapısına mensup diğer Türkmen babaları gibi, kendisine bağlı bir Türkmen oymağının
başında Anadolu’ya gelmişti.

Bundan dolayı o, Fars kültürü ve sanatına hayran olan yüksek
tabakanın daha çok rağbet ettiği ve felsefesi daha ağır olan Mevlânâ ve çevresinden
ziyade, şehirli ve köylü esnafın, zanaatkârın ocağı durumundaki Ahi Evran ve Ahilerle
daha sıcak ve samimi münasebet içinde olmuştur (Fığlalı, 1996: 328). Hacı Bektaş
Velî, Sulucakarahöyük’te bu şekilde yaşayarak buradaki dergâhında 63 yaşında iken
ömrünü tamamlamıştır (669/1271) (Fığlalı, 2006: 118-120; Gündoğdu, 2007:
153-154).

Hacı Bektaş Velî, zaviyesinde bulunan kadınlardan yol evladı (manevi kızı)
olan Hatun Ana’ya el vermiş, yani çağrısını kendisinden sonra ona emanet etmişti.
Bu yüzden onun velâyetinin tanığı, Hatun Ana idi.

Yani Hacı Bektaş Velî, yaşadığı sürece Bektaşîlik şeklinde bir tarikat kurmuş değildir
(Gündoğdu, 2007: 206). Bektaşîlik tarikatı, onun adına XVI. yüzyılda kurulmuş ve
sonraki yıllarda da Osmanlı toplum yaşamının her alanına etkisi büyük olmuştur.
Bektaşîliğe bugünkü yapısını kazandıran kişi, Pîr-i Sânî (ikinci pîr) olarak kabul
edilen Balım Sultan (922/1516)’dır. Balım Sultan, XVI. yüzyılda Bektaşîliği yeni
baştan düzenleyip bugünkü bilinen hüviyetine kavuşturan önemli bir mutasavvıftır
(Faroqhı, 2003: 188-190; Fığlalı, 2006: 162-169; Birge, 1965: 56-58; Yaman, 2007:
193-195; Ocak, 1992: 17-18).

Bu
yüzden günümüzde Anadolu’da halk kitleleri arasında bıraktığı kalıcı ve derin izlerle
anılmaktadır7.

2) Ahi Evran

Büyük bir halk düşünürü olan Ahi Evran’ın asıl ismi, Mahmud b. Ahmed’dir.
İran’ın Batı Azerbaycan bölgesindeki Hoy Kasabası’na XI. yüzyılda gelip yerleşen
Türkmen bir ailenin çocuğu olarak 566/1171 yılında dünyaya gelmiştir. Doğmuş
olduğu kasabanın isminden dolayı, “Hoî” diye anılmıştır. Künyesi hakikatlerin babası
anlamına gelen Ebû’l-Hakâık, lakabı ise İslam’a ve Müslümanlara yaptığı hizmet ve
katkılardan dolayı Nasîruddîn’dir. Ahi şecerelerinin çoğunda da Nimetullah adıyla
anılır.

Çocukluğu ve ilk tahsil devresi memleketi olan Azerbaycan’da geçen Ahi
Evran, gençliğinde Horasan ve Maveraünnehir bölgesine giderek orada eğitim
görmüş, dönemin önemli alim ve düşünürlerinden ders alarak yetişmiştir; ders
aldığı ünlü alimlerden biri, meşhur Eş’arî kelâmcısı Fahreddin Râzî (606/1210)’dir.
Ahi Evran, ondan hem dinî hem de beşerî ilimleri öğrenmiştir. Ayrıca tıpkı Hacı
Bektaş Velî gibi, Türkistan’ın manevi pîri olan Ahmed Yesevî’nin yetiştirdiği
talebeler vasıtasıyla tasavvufu tanımış, yine fütüvvet teşkilatının marifet pîri ve
önemli bir düzenleyicisi olan meşhur mutasavvıf Şihâbüddin Ömer Sühreverdî
(632/1234)’nin sohbetlerine katılarak ondan istifade etmiştir. Böylece gönül ilmi
olan tasavvuf yanında tefsir, hadis, fıkıh, kelâm gibi İslami ilimler ile felsefe ve tıp gibi
müspet ilimlerde döneminin sayılı düşünürleri arasında yer almıştır. Onun, yaşadığı
dönemin siyasî ve fikrî akımları içerisinde çok önemli ve etkili faaliyetler icra etmiş
bir şahsiyet olduğu anlaşılmaktadır.

Ahi Evran, XIII. yüzyıl başlarında Moğol istilasının önünden kaçarak önce
Bağdat’a gelmiş ve bir süre burada kalmıştı. Yine bir hac yolculuğu esnasında
Fahreddin Râzî’nin talebelerinden biri olan Evhadüddin Kirmânî (635/1238)
ile tanışmış, ondan çok etkilenerek onun talebeleri arasına katılmıştır. Ahi Evran,
Bağdat’ta iken fütüvvet teşkilatının ileri gelen şeyhleri ile görüşmeler yapmıştı. Onun
çok yönlü kişiliğinin oluşumunda Bağdat’ın ve Bağdat’taki sosyo-kültürel ortamın
ciddi anlamda rolü olduğu anlaşılmaktadır.

İzzeddin Keykavus, Bağdat’a Abbasi halifesine
elçi olarak Mecdüddin İshak’ı göndermişti. Mecdüddin İshak’ın Bağdat’ta bir süre
kalıp fütüvvet pirleriyle yaptığı görüşmeler sonucunda, onları Anadolu’ya davet
etmesi üzerine, Ahi Evran, hocası Evhadüddin Kirmânî, Muhyiddin İbnü’l-Arabî
(638/1240) ve Ebû Cafer Muhammed el-Berzaî ile birlikte Anadolu’ya geçmişlerdi
(602/1205). Ahi Evran, bir müddet Denizli’de ikamet etmiş ve Sultan Alaaddin
Keykûbât’ın daveti üzerine Konya’ya geçmişti (625/1227). Alaaddin Keykûbât’ın
Ahilerle son derece iyi ilişkiler içerisinde olması sonucunda, Ahilik başta Konya
olmak üzere Anadolu’nun pek çok ilinde daha rahat yayılma imkanına kavuştu.

Yeni sultan, veziri Sadettin Köpek’in de etkisiyle,
iktidarına karşı oldukları gerekçesi ile pek çok Ahi ve Türkmen zümresini öldürtüp
bazı ileri gelenlerini tutuklatıp hapsetmişti. Hapse atılanlar arasında Ahi Evran da
vardı. Ahi Evran, bu şekilde beş yıl (637-642/1240-1245) tutuklu kalmıştı. Bu yüzden
Ahilerin birçoğu, merkezden ayrılarak Batı Anadolu gibi merkezden uzak bölgelerde
faaliyet göstermeye başlamışlardı. Daha sonra II.

üzerine (642/1245), saltanat naibi sıfatıyla idareyi ele geçiren Celâleddin Karatay,
hapisteki bütün Ahileri, bu arada Ahi Evran’ı da serbest bırakmıştı (Haşim Şahin,
2006: 303). Ahi Evran, bunun üzerine tekrar Denizli’ye giderek orada bir yıl kadar
bahçıvanlık yapmıştı. Cahen’in Anadolu’daki ilk Ahilerin Denizli-Isparta bölgesinde
yaşadığını belirten bulgularını dikkate aldığımızda Ahi Evran’ın Denizli’ye gidişi
daha bir anlam kazanır (Cahen, 1986: 592).

Ardından Sultan II. İzzeddin Keykavus, Ahilerle yakın ilişki içinde olmuş Ahi
Evran’ı ve Konya’yı terk eden diğer Ahileri yakın dostu Sadreddin Konevî aracılığı ile
Konya’ya çağırmıştı. Böylelikle sultanın davetiyle tekrar Konya’ya dönen Ahi Evran,
“Letâifu’l-Hikme” adlı eserini sultana sunmuştu. Ancak ne var ki, onun Konya’daki
ikameti uzun sürmemiş, Şems-i Tebrizî’nin ölümü (645/1247)’nden, Mevlânâ’nın
oğlu Alaeddin Çelebi ile bazı Ahilerin sorumlu tutulmaları nedeniyle, Ahi Evran
bir daha dönmemek üzere Konya’dan ayrılmıştı. Ardından Hacı Bektaş Velî’nin
yaşadığı Kırşehir’e gelmiş ve ömrünün son on beş yılını burada sürdürmüştü.

Kendisi ile ilgili rivayetlerden
hareketle, çok iyi bir mutasavvıf olduğu, pek çok kerametinin bulunduğu10 ve bu
çerçevede hakkında bir menâkıbın da yazılmış olduğu anlaşılmaktadır11.

Ahi Evran, Anadolu’da hem Hacı Bektaş-ı Velî, hem de Mevlânâ Celâleddîn-i
Rûmî (672/1273) ile aynı dönemde yaşamıştır. Onun debbağlık mesleğini icra
ettiğine dair an’ane, debbağ esnafının pîri olarak yüceltilmesine sebep olmuştur. Bu
bakımdan Türk debbağlarının silsilenâmeleri kendisine dayandırılmıştır.

Konevî (673/1274) idi (Vilâyet-nâme, vr. 107b-110a; Vilâyet-nâme, 1995: 50-51;
Velâyetname-i Hacı Bektaş Veli, Trz: 154-157; Bayram, 1983: 51-75). Yine Ahi
Evran, velâyet erenlerinden olup gün gibi açık pek çok kerameti vardı, bu yüzden
Vilâyetnâme’de ona sık sık Ahi Evran Padişah denilerek yüceltildiği görülür (Vilâyet-
nâme, vr.

Fuat Köprülü, 1977: 649-651; Orhan F. Köprülü, 1996: 127-129.

2 Vilâyet-nâme-i Hünkâr Hacı Bektaş-ı Velî, Milli Kütüphane, Yazma Eserler Bölümü, Kayıt no: 215.

3 Eserin değişik nüshalarıyla ilgili geniş bilgi için bk. Vilâyet-nâme, 1995: XXIX-XXXVIII; Ocak,
1996b: 471-472.

4 Evhadüddin Kirmânî, son olarak 631/1234 yılında Anadolu’da bulunmuş ve aynı yıl ayrılmıştır. bk.
Fığlalı, 1996: 324.